Eodem anno, Henricus rex Josfredo Andegavo-  
rum comiti Mathildem filiam suam dedit, quos  
Turgisus senex Abrincarum præsul pontificali bene-  
dictione conjunxit. Horum nuptiis legitime cele-  
bratis, Fulco comes iterum Jerusalem perrexit, et  
filiam Balduini regis II in conjugem accepit, reg-  
numque Jerusalem, et principatum Antiochiæ,  
quæ famosissimi bellatores vix obtinuerant, facile  
possedit. Diadema quoque matorum socer illi obtu-  
lit, sed, illo vivente, junior ferre recusavit. Potesta-  
tem tamen per unum annum, quo postea senior  
supervixit, ut gener et hæres in toto imperio tutus  
agitavit. In primis minus callide quam decuisset  
futura prævidit, nimisque festinus præposituras,  
aliasque dignitates irrationabiliter mutavit. Primores  
enim qui ab initio contra Turcos obnixè certave-  
runt, et cum Godefredo ac duobus Balduinis urbes  
ac municipia sibi laboriose subegerunt, novus  
princeps a sua familiaritate removit, et, suffectis  
Andegavensibus advenis, aliisque rudibus qui nu-  
per accesserant, obaudivit, consiliisque regni et  
custodiis munitionum modernos adulatoros, veteri-  
bus patronis repulsis, præfecit. Rancor inde nimius  
exortus est, et in rudem officiorum immutatore  
cervicositas magnatorum damnabiliter elata est.  
Studium bellandi, quod unanimes debuissent in  
ethnicos exercere, spiritu nequitiae inflati, diutius  
in sua viscera inoliti sunt agitare. Secum etiam  
gentiles utrinque contra se conglomeraverunt. Unde  
multa millia hominum et oppida nonnulla perdi-  
derunt.

Anno ab Incarnatione Domini 1130, indictione  
viii, Balduinus II, rex Jerusalem, xviii Kalendas  
Septembris defunctus est, et Fulco Andegavensis  
regno jam annis vi potitus est.

Eodem anno, Hugo Ambianensis, monachus Clu-  
niacensis, abbas Radingiensis, factus est archiepi-  
scopus Rothomagensis.

Anno ab Incarnatione Domini 1131, Romæ Ho-  
norius papa mortuus est, et mox in Ecclesia Dei  
nimium schisma exortum est. Nam a quibusdam  
Gregorius diaconus in papam electus est, et Inno-  
centius nominatus est: ab illis vero Petrus Ana-  
cletus consecratus est.

## SUMMARIUM LIBRI DECIMI TERTII.

- I. *Eventus varii. Franci ad succurrendum Hildefonso regi contra Saracenos, Hispaniam petunt. Multi eorum in Hispania sese stabiliunt. Plurimæ res harum regionum.*
- II. *Pugnæ Hildefonsi regis, adjuvantibus Francs, contra Saracenos Hispaniæ et Marocci. Seditiones in Hispania. Hildefonsi regis mors.*
- III. *Ecclesiæ Dei tribulationes. Episcopus et monasteria turbantur. Schisma antipapæ Anacleti. Adventus Innocentii II papæ in Galliam.*
- IV. *Cætus prælatorum Cluniaci adunatus. Eventus varii in Italia et Normannia.*
- V. *Turbationes et eventus varii in Apulia et Sicilia.*
- VI. *Prodigia et flagella cælestia. Ruina multarum ecclesiarum et urbium. Mors plurimorum hominum et principum.*
- VII. *Concilium Picentinum. Hugo Rothomagensis archiepiscopus. Henricus rex plurimos dominos aut reprimit aut castigat. Morbus Ludovici Francorum regis.*
- VIII. *Mors et funera Henrici Anglorum regis. Turbationes in Anglia.*
- IX. *Stephanus Anglorum rex novus. Turbationes in Normannia. Deprædatio Uticensis burgi.*
- X. *Eventus varii in Anglia et Normannia.*
- XI. *Invasio et deprædationes Andegavensium in Normanniam.*
- XII. *Piæ meditationes. Mors variorum dominorum et prælatorum. Siccitas.*
- XIII. *Stephanus Anglorum rex Normanniam in feudo recipit a Ludovico Francorum rege. Stephanus rebelles castigat. Andegavensium aggressiones in Normanniam.*
- XIV. *Mors Guarini abbatissæ. Mors Ludovici Francorum regis. Turbationes et bella in Normannia. Britonum invasio in Normanniam. Stephanus rex in Angliam transfretat.*
- XV. *Eventus varii in Hierosolymitano regno.*
- XVI. *Constantinopolitanus imperator Joannes Antiochiæ urbe potiri molitur. Raymundus, Antiochiæ princeps, sponte vassallus imperatoris Joannis fit.*
- XVII. *Eventus varii in Francia, Anglia, Apulia et Normannia. Andegavensis comes bellum renovat in regem Angliæ.*
- XVIII. *Stephanus rex rebelliones domat et castigat.*
- XIX. *Pax inter Angliæ et Scotiæ reges. Bella in Normannia. Deprædationes Andegavensium.*
- XX. *Concilium Romanum. Andinus Ebroicensis episcopus. Gesta episcoporum Salesburiensis et Heliensis. Mathildis Andegavensis comitissa transfretat in Angliam. Eventus varii.*
- XXI. *Turbationes et rebelliones in Anglia. Stephanus rex captus est in Anglia ab Andegavensibus.*
- XXII. *Eventus varii post captionem Stephani regis. Finis hujusce operis. Piæ meditationes.*

## LIBER DECIMUS TERTIUS.

- I. *Eventus varii. Franci ad succurrendum Hildefonsi regem contra Sarracenos, Hispaniam petunt. Multi illorum in Hispania sese stabiliunt. Eventus varii harum regionum.*

Dum Occidentales peregrini contra paganos in Palæstina sæpe certarent, et Hierusalem aliasque urbes crebris conflictibus et diutinis obsidionibus Christo mancipient, Goisfredus, comes Moritonix, filius Rotronis comitis, vir in multis probitatibus prædicabilis, usque ad mortem ægrotavit; et vocatis proceribus Pertici et Corbonix, qui suo comitatui subiacebant, res suas solerter ordinavit. Beatricem nempe conjugem suam, quæ consulis de Rupeforti filia fuit (58), et optimales suos prudenter instruens, rogavit ut pacis quietem et securitatem sine fraude tenerent, suamque terram municipiis suis Rotroni filio suo unigenito, qui in Hierusalem peregre perrexerat, fideliter conservarent. Denique strenuus

(58) Beatricem hanc Hilduino de Ruciaco comite natam fuisse rectius affirmat Ægidius Bry, auctoritate fretus Herimanni Laudunensis, quem tamen merito castigat quod Beatricem Rotroci dicat uxorem, non vero Gaufredi patris ejusdem Rotroci, co-

heros, omnibus rite peractis, Cluniacensis monachus factus est, et apud Nogentem castrum suum in Octobris medio defunctus et sepultus est. Ibi quippe pater ejus in honore S. Dionysii Areopagitæ cœnobium cœperat, et ipse multam terris et opibus sublimaverat. In eodem mense, Guillelmus de Molinis, audacissimus marchio mortuus est, et in capitulo B. Ebrulfi tumultatus est.

Anno ab Incarnatione Domini 1100, peractis rebus pro quibus Hierusalem ierant, optimates redierunt, et sua repetierunt. Tunc Rodbertus, Normannorum dux, et Rodbertus Flandrensis, atque Retro Moritoniensis, aliique plures prospere reversi sunt, et affinitibus merito congratulantibus, sua quippe possederunt. Non multo post, Hildefonsus (59), Aragonum rex, graviter a paganis impetitus est, et crebris certaminibus multisque detrimentis nimium vexatus est. Unde Rotroni, consanguineo

mitisque Moritoniensis sive Perticensis, quocum revera fuit conjuncta.

(Dom BOUQUET.)

(59) Hildefonsus sive Alphonsus Petro in Aragonum regno non nisi anno 1104 successit. (D.)

egatos destinavit; eique humiliter mandavit, ut si contra ethnicos dimicanti subveniret, et au-  
 Francorum, quæ multis in necessitatibus lau-  
 ter experti sunt, secum adduceret. Promisit  
 se daturum suffragantibus Gallis larga prædia,  
 et secum remorari volentibus opima prædia.  
 nus comes probissimus commilitones ascivit,  
 et ad regem suppetias adduxit, sine dolo et fictione  
 it; sed integram Hiberorum fidem non inve-  
 lam, dum in multis strenue cum sociis et com-  
 ncialibus suis egisset, et eorum adminiculum  
 enos admodum terrisset, Hispani dolum in-  
 nachinati sunt, et de morte suorum auxiliato-  
 consensu regis, ut opinantur, tractaverunt.  
 facinus ut ab eorum complicibus detectum  
 patuit, Rotro cum consodalibus suis regem  
 proditoribus Hiberis reliquit, et in nullo digne  
 antis laboribus remuneratus, in Gallias re-  
 it.

lem tempore, inter Rotronem et Rodbertum  
 mensem magna seditio exorta est, pro quibus-  
 calumniis quas iidem marchisi agitabant pro  
 m limitibus fundorum. Unde atrocem guerram  
 im fecerunt, in terris suis prædas et incendia  
 traverunt, et scelera sceleribus accumulaverunt;  
 re vulgus spoliaverunt, damnis damnorumque  
 sæpe afflixerunt, multisque calamitatibus sibi  
 ctos milites et pagenses contristaverunt. Ve-  
 amen Rotro superior exstitit et Rodbertum de  
 mo victum fugavit, et plurimos de hominibus  
 comprehendit, et in carcere coarctavit. Con-  
 ni enim erant, et ideo de fundis antecessorum  
 m altercabant.

arinus de Damfronte, quem dæmones suffoca-  
 t, Rotronis atavus fuit, et Rodbertus de Bel-  
 , quem filii Gualterii Sori securibus apud  
 m in carcere ut porcum mactaverunt, Mabilie  
 s Rodberti patruus exstitit. Rodbertus itaque  
 rontem et Bellissimum, et omne jus parentum  
 m solus possidebat, participemque divitiarum  
 consortem potestatis habere refutabat; imo  
 dolo seu vi coacervare inexplabiliter ambie-

limitanei ergo comites Goiffredus et Rotrocius  
 litatis suæ portionem multoties acriter calum-  
 fuerant; sed præfato tyranno, cui xxxiv op-  
 erant, violenter suum jus, licet innumera  
 a fecerint, ei auferre nequiverant. Henricus  
 rex Anglorum, probitate Rotronis comperta,  
 ldem filiam suam (notham) uxorem illi de-  
 dit in Anglia terras et opes ei plurimas am-  
 t.

*ignæ Hildefonsi regis, adjuvantibus Francis,  
 tra Saracenos Hispaniæ et Marocci. Seditiones  
 Hispania. Hildefonsi regis mors.*

aceni, comperto recessu Francorum, animo-  
 effecti, rursus aggressi regiones Christiano-  
 vires suas ostenderunt sævis cædibus multo-

rum. Porro erubescens Aragonii, viribus hostium  
 oppressi, Francos iterum accersierunt, eisque pro  
 perpetrata olim contumelia satisfecerunt, et jureju-  
 rando terras et honores dando denominaverunt.  
 Comes ergo, præteritæ litis et injuriæ immemor,  
 amici et consobrini legationem suscepit, et secum  
 ingentem exercitum undecunque collectum adduxit,  
 et contra paganos pugnaturus in terram eorum au-  
 dacter intravit. Porro Hispani de tanto auxilio gau-  
 dentes, Francos alacriter susceperunt, transactosque  
 reatus emendare volentes, in urbibus suis Toletum  
 et Tudela, necnon Pampelona oppidisque suis  
 hospitati sunt, et amplos honores ac possessiones  
 eis tradiderunt. Illi nimirum otia vitantes, in initio  
 æstatis in unum congregati sunt, ethnicosque de  
 suis finibus cruentis ictibus expulerunt, et talionem  
 eis reddituri, terminos illorum pertransierunt. Pro  
 illatis autem damnis et contumeliis, Deo favente,  
 multimodam ultionem exercuerunt, et in regionibus  
 eorum magnam ubertatem invenientes victus om-  
 niumque rerum, hiemem præstolati sunt.

Tunc Rotro, comes Moritonæ, cum Francis et  
 episcopus Cæsaraugustanus cum fratribus de Palmis,  
 et Guarzo de Biara cum Gasconibus, Penecadel, ubi  
 sunt duæ turre inexpugnabiles, munierunt, et sex  
 septimanis tenuerunt. Tandem pugnantes contra  
 Amorgan, regem Valentiniæ, per Sativam urbem  
 convenerunt. Sed pagani antequam ferirentur, fu-  
 gerunt. Relictis autem in munitione Penecadel LX  
 satellitibus, redierunt.

Sed Amoravii et Andeluciani de Africa missi a  
 rege Alis, filio Insted, eis obviaverunt, triduoque in  
 castro Serrallii obsiderunt. Christiani vero his tribus  
 diebus peccatorum suorum penitentiam egerunt,  
 jejunaverunt, et Deum invocantes, xviii Kalendas  
 Septembris pugnaverunt, et adminiculante cœlesti  
 virtute, post diuturnum certamen, cum sol occum-  
 beret, vicerunt; sed fugientes paganos, nocturna  
 formidantes pericula, per incognita itinera diu  
 persequi non ausi fuerunt.

Pridie, ante generalem pugnam, Guarinus San-  
 cio, vir in multis laudandus, cum fratribus de Pal-  
 mis in montana ascendit; ibique Christianis, cum  
 virtute Dei, præliantibus, Alaminus rex cum cliv  
 millibus peditum victus aufugit. Innumeri de tantis  
 paganorum legionibus perierunt, aut armis perse-  
 quentium, aut præcipitiis, aut nimia lassitudine, vel  
 siti, vel aliis generibus mortium. Sic Afri, qui sup-  
 petias idololatris Hiberis venerant, interierunt, et  
 Christicolarum telis in Orcum demissi, cum regibus  
 suis gehennæ pœnas luunt.

Deinde Normannorum quidam et Francorum loca  
 sibi opportuna perquisierunt, et ibidem ad habitan-  
 dum sedes elegerunt. Silvester autem de Sancto  
 Karilefo, et Rainaldus de Bailloil, aliique plures ad  
 natale solum repedarunt, qui patrimonia sua extra-  
 nearum acquisitionibus rerum præposuerunt. Tunc

Normannus eques, Rodbertus de Culcio (60), cognomento Burdet, in Hispania commorari decrevit, atque ad quamdam urbem, quæ Terragona in antiquis codicibus nuncupatur, secessit.

Ibi passi leguntur, tempore Galieni imperatoris, sancti Martyres Christi Fructuosus episcopus, et Angulus et Eulogius diaconi, qui primo in carcerem trusi, deinde flammis injecti, exustis vinculis, manibus in modum crucis expansis, orantes ut urentur, obtinuerunt. Aurelius Clemens Prudentius de ipsis in *Libro de Martyribus* metricum carmen composuit, ipsorumque certamen luculentis versibus enodavit. Terraconæ metropolitana sedes erat, et Oldericus, eruditissimus senex, archiepiscopus florebat, et in vicis burgisque diocesis suæ officium sibi injectum exercebat. In episcopali quippe basilica quercus et fagi aliæque proceres arbores jam creverant, spatiumque interius intra muros urbis a priscis temporibus occupaverant, habitatoribus per immanitatem Saracenorum peremptis, reus fugatis, qui eandem dudum incoluerant.

Denique Rodbertus instinctu præsulis (61), Honorium papam adiit, velle suum ei denudavit, Terraconensem comitatum ab omni exactione sæculari liberum dono papæ recepit et reversus, validis sodalibus quæsitis sibi que adjunctis, usque hodie custodit, ethnicisque resistit.

Interim dum pergeret Romam, itemque pro colligendis contubernalibus rediisset in Normanniam, Sibylla uxor ejus, filia Guillelmi Capræ, servavit Terraconam. Hæc non minus probitate quam pulchritudine vigeat. Nam, absente marito, pervigil excubabat, singulis noctibus lorica ut miles induebat, virgam manu gestans, murum ascendebat; urbem circumibat, vigiles excitabat, cunctos ut hostium insidias caute præcaverent prudenter admonerat. Laudabilis est juvenis heras, quæ marito sic famulabatur fide, et dilectione sedula, populumque Dei pie regebat pervigili solertia.

Anno ab Incarnatione Domini 1125, postquam Retro comes cum suis satellitibus et auxiliariis in Galliam remeavit, Aragonensis rex, visis insignibus gestis quæ Franci sine illo super paganos in Hispania fecerant, invidit; laudisque cupidus ingentem suæ gentis exercitum arroganter adunavit. Remotas quoque regiones usque ad Cordubam peragravit, et in illis sex hebdomadibus cum exercitu deguit, ingentique terrore indigenas, qui Francos cum Hiberis adesse putabant, percudit. Saraceni autem in munitionibus suis delitescebant, sed per agros armentorum pecorumque greges passim dimittebant. Nullus de castellis in Christianos exierat, sed Christiana cohors ad libitum omnia extra munimenta

diripiebat, et depopulatione gravi provincias affligebat.

Tunc Muceranii fere decem millia congregati sunt, ac regem Hildefonsum humiliter adierunt. Nos, inquit, et patres nostri hactenus inter gentiles educati sumus; et baptizati Christianam legem libenter tenemus; sed perfectum divæ religionis dogma nunquam ediscere potuimus. Nam neque nos pro subjectione infidelium, a quibus jamdiu oppressi sumus, Romanos seu Gallos expetere doctores ausi fuimus, neque ipsi ad nos venerunt propter barbariam paganorum, quibus olim parvum. Nunc autem adventu vestro admodum gaudemus, et, natali solo relicto, vobiscum migrare cum uxoribus et rebus nostris optamus. Muceranus itaque rex quod petebant annuit.

Magna igitur eorum multitudo de finibus suis exivit, et pro sacræ legis amore, ingenti penuria et labore afflicta exsulavit.

Aragones enim ut remeaverunt, totam regionem bonis omnibus spoliata inveniunt, nimiaque penuria et fame antequam proprios lares contigissent, vehementer aporiati sunt.

Porro Cordubenses, alique Saracenorum populi valde irati sunt, ut Muceranios cum familiis et rebus suis discessisse viderunt. Quapropter, communi decreto contra residuos insurrexerunt, rebus omnibus eos crudeliter exspoliaverunt, verberibus et vinculis multisque injuriis graviter vexaverunt. Multos eorum horrendis suppliciis interemerunt, et omnes alios in Africam ultra fretum Atlanticum relegaverunt exsilioque truci pro Christianorum odio, quibus magna pars eorum comitata fuerat, condemnaverunt.

Hildefonsus autem rex, ut in regnum suum regressus est, magnis et multis tam publicis quam domesticis seditionibus perturbatus est. Uraça enim uxor ejus, quæ filia Hildefonsi senioris Galliciæ regis fuerat, consilio et instinctu Galiciensium contra maritum suum rebellaverat, eique perniciem tam veneno quam armis machinata, multis causa perditionis fuerat. Denique Gallicii grave dissidium inter virum et conjugem ejus ut viderunt, nec pacem eis idoneam adhibere suadendo potuerunt, Petrum-Hildefonsum, Raimundi Francigenæ comitis filium, ex filia Hildefonsi Magni, regem sibi statuerunt, et hucusque parvum regem vocitantes, libertatem regni sub eo viriliter defendunt.

In præfatos reges acris guerra diu duravit, et multa subjectis plebibus damna intulit. Præfata vero mulier in maritum omnimodis sæviit, et nepoti, qui paternam hæreditatem regebat, favit. Tandem, divino nutu, sicut Egla uxor David, post diutinam cædem difficultate partus periit. Qua defuncta, bel-

(60) Sive Aculeus, d'Agilon, ut observat Balusius, in *Marca Hisp.*, col 389: Anno, inquit, 1147 inter viros primarios qui regem Ludovicum VII, secuti sunt in Orientem, nominatur (in ejusdem Vita et gestis) Guillelmus Agilons de Tria, qui in Appendice Aimonii vocatur Willelmus Anguillon... Ex quo certo

colligitur, pergunt Balusius, Rodbertum de Culeio ortum esse ex nobilissima gente de Tria in Normannia seu Vilcassino.

(DOMA BOUQUET.)

(61) Terraconensis præsulis, Oldegarii.

licosos reges serena pax in amicitiam copulavit, et unanimes fervor præliandi contra ethnicos armavit.

Anno ab Incarnatione Domini 1133, indictione xi, Hildefonsus Aragonum rex exercitum contra paganos aggregavit, et munitissimum ditissimumque castellum, Meschinaz obsedit et cepit. Et oppidanis turgentibus, qui divitiis et ciborum abundantia, inaccessibilique, ut rebantur, firmitate gloriabantur, præcepit ut sese indemnes dederent, et in pace omnibus secum rebus suis sublatis recederent. At illi acriter restiterunt, et minas ejus ac promissa parvipenderunt. Strenuus autem rex per tres septimanas fortiter illos coarctavit, et exteriorem munitionis partem violenter obtinuit. Castellani ergo perterriti interius munimentum regi obtulerunt, ac ut liberos cum suis omnibus eos exire permetteret, rogaverunt. Quibus iratus rex respondit : *Hoc quod nunc poscitis a primordio sponte obtuli vobis. Sed vos Christi virtutem et Christianorum fidem, probitatemque floccipientes respuistis. Nunc igitur, per caput meum, vobis assero, quod hinc non egradiemini, nisi cum vitæ vestræ detrimento.* Deinde suis jussit ut præparatas machinas erigerent, et validos assultus in oppidum darent. Quo facto, castellum ceperunt, et cunctis gentilibus capita detruncaverunt, magnumque terrorem vicinis sic intulerunt.

Victor itaque rex in civitatem Fragam exercitum duxit, et annua ipsam obsidione circumvallavit. Cives ergo legatos in Africam statim miserunt, et Alis, regi Africæ, ut illis succurreret mandaverunt. At ille Amoraviorum decem millia transfretum eis destinavit. Qui in Hispaniam venientes per iv proceres regi mandavere ut festinaret de obsidione urbis recedere. Protinus rex sanctas sibi de capella sua reliquias deferri præcepit, quibus allatis coram omnibus juravit, quod obsidionem non dimitteret, nisi civitas sibi redderetur, aut ipsi letho præpediretur, aut fugaretur. Hoc etiam xx optimatibus suis jurare præcepit.

Legati autem redeuntes hoc Amoraviis reuntiaverunt, et illi mox aggregatis omnibus contubernalibus suis ad bellum convenerunt. Deinde fortiter instructa gentiliū acies exercitui regis occurrit, acriterque præliari cœpit. Denique rex, ut pervalidum sibi certamen imminere prospexit, veredarios suos celeriter direxit, et omnes amicos atque confines, ut sibi suffragarentur, exoravit. Ipse vero cum suis agminibus pedem ad vicinum montem callide retraxit. Ibiq̄e tribus continuis diebus ac noctibus in obstantes Amoravios dimicavit. Rodbertus autem cognomento Burded, comes Terraconæ, alique fideles, auditis rumoribus de regis impugnatione, velociter armati laxatis habenis advolarunt, in nomine Jesu alte vociferati sunt, repen-

tinuo impetu lassatos gentiles percusserunt, prostraverunt, victosque fugaverunt. Multos quippe ceperunt, plures vero necaverunt, et, victoria peracta, spoliis inimicorum admodum ditati sunt, victorique Deo læti gratias egerunt.

Verum, quia in hoc labenti sæculo nulla mortaliū potentia longa est, adversitas prosperitatem, disponente justo rectore Deo, velociter prosecuta est. Cives enim Fragæ urbis, quam rex obsidebat, ad quam omnium pessimorum ex ethnicis seu falsis Christianis refugium erat, metuentes tam magnanimi principis iras, insuperabilesque conatus, et Christianorum Christi cruce signatos, et invicta virtute corroboratos exercitus, pacem ab eo petierunt, et subjectionem ei secundum consideratas conditiones sponderunt. Ille vero concordiam eorum obstinata mente refutavit, et annum vectigal ab eis recipere sprexit, seseque illos obsidione obtenturum fore minitatus, jurejurando confirmavit. Quod audientes Saraceni, dira desperatione acriores exstiterunt, ad Halin rogem Africæ denuo legatos miserunt, et ab aliis regibus principibusque gentium in tanto discrimine sibi subsidium summo-  
pere procuraverunt.

Anno ab Incarnatione Domini 1134, indictione xii, Rodbertus II, dux Normannorum xxviii anno ex quo apud Tenerchebraicum captus est, et in carcere fratris sui detentus est, mense Februario Carduili Britannicæ obiit, et in cœnobio monachorum Sancti Petri apostoli Gloucestræ tumulatus quiescit.

Tunc Buchar-Halis, filius regis Maroch, plures undique bellatorum copias collegit, et in Hispanias contra Christianos pugnare venit. Alamion autem Cordubensis et Alcharias de Dalmaria, alique optimates Libyæ et Hiberiæ cum multis millibus ei adjuncti sunt, cœlusque suos ad pugnam insidiose instruxerunt. Ii simul conglomerati Fragæ auxiliati sunt, et quinque pertitas acies illuc perduxerunt. Rima nimirum acies ducebat ducentos camelos victualibus et multis speciebus necessariis onustos quibus relevare nitentur obsessos, et mendicos Christicolos ad irruptionem illicere contra primas cohortes prædæ cupidos. Aliæ vero phalanges procul divisæ in insidiis latebant, ac ut fugientum persecutores exciperent caute manebant.

Ad Fragam duo flumina currunt, ab Ilerde Segra, et Ehora a Cæsaraugusta in Campo Dolenti. Inter hæc flumina pugnatum est in mense Julio, ubi multum sanguinis effusum est. Hildefonsus rex ut nimiam multitudinem ethnicorum contra se venire audivit, principes Christiani exercitus convocavit, ac ad bellum magnifice concitavit. Bertrandus enim Laudunensis (62), comes Quadrionæ, et Rodericus Asturiæ, Haimarus de Narbona, et Centulphus Gas-

(62) Bertrandus hic natus erat Theobaldo Risne-  
Jensi comite et Heliarde filia Hilduini comitis Rul-

ciacensis.

(Dom Bouquet.

tonis filius de Biara, Garsio Adramis aliique plures bellicosi proceres in Campo-Dolenti certaverunt.

Hildefonsus rex ut primam aciem, quæ camelos victualibus onustos ducebat, perspexit, Bertranno comiti, ut cum eis primo dimicaret præcepit. Cui Bertrannus dixit : *Domine rex, primos transire dimittamus, ut illis ad urbem appropiantibus nos optime parati simus, et illos si onusti prædis remeaverint ferire, et caute contra insidias inimicorum agmina nostra tutare. Interea sequentes socios eorum expectemus, et prompti bello excipiamus.* Tunc iratus rex cum exclamatione dixit : *Ubi est magnanimitas tua, strenue comes? Huc usque timiditatem nunquam in te reperi.* His dictis, Consul animosus erubuit, et in ethnicos cum suis cœtibus acriter irruit. Illi protinus terga verterunt, ac ad innumerabiles quæ sequebantur catervas refugere moliti sunt. Tunc innumeræ phalanges in Christianos surrexerunt, et Bertrannum ac Haimarum et Centulfum cum multis millibus occiderunt.

Rex autem cum residuis in quodam colle diutius dimicavit, nimiaque hostium multitudine conclusus, suos pene omnes amisit, ibique ad mortem usque pro Christo conflare proposuit. Pontifex autem Urgelensis regi ut recederet jussit. Sed ille pro ruina suorum nimis mœstus noluit. Cui episcopus : *Ex auctoritate, inquit, Dei omnipotentis, tibi præcipio, ut confestim recedas de hoc campo, ne, te cadente, totu paganis subdatur Christianorum regio, et cunctis in hac provincia consistentibus Christianis incumbat publica interfectio.* Denique pontificali jussione constrictus, obedire voluit, sed innumeris millibus paganorum ambitus difficilem exitum undique circumspexit. Attamen ense feroci cum LX militibus, qui residui cum illo laborabant, per tenuiorem hostium cratem sibi callem aperuit, et cum summa difficultate cum X commilitonibus evasit, præsulemque prædictum cum quinquaginta pugnantibus peremptum reliquit.

Tali eventu gentiles elati sunt, et Christiani vehementer contristati sunt. Rex cum magno mœrore ad amicos ut remeavit, Cæsaraugustanus et Francis occurrit, aliisque fidelibus, qui ad bellum properabant, sed infortunio tristi audito vehementer fracti lugebant. Videntes vero regem, confortare se conati sunt, seseque ad imperium ejus sponte obtulerunt.

Ille autem ira fervens, et dolore pollens, unam saltem a Domino, antequam moreretur, de paganis ultionem cum ingenti desiderio præstolabatur. Ob-

(63) Quia Ramirus seu Ranimirus, inquit Rodericus (l. VI, c. 1), in monasterio S. Petri de Thomaris, id est Thomeriensi cœnobio in pago Narbonensi, fuit monachus et sacerdos, imo quadraginta et amplius annos in illo monasterio monachus vixerat, regnum post Alphonsi mortem non potuit tumultibus non turbari. Aragonenses, ut habet ibidem Rodericus (c. 2), quendam nobilem qui dicebatur Petrus Tarasie (legendum Atherasie) volebant regi mortuo subrogare;

vias itaque Christianorum phalanges per devios anfractus ad maritima perduxit, ibique multitudinem Saracenorum opimam captivis et spoliis Christianorum onerantem naves invenit, subitoque super eos, qui nil hujusmodi tunc suspicabantur, irruit, et de illis nimia cæde peracta, iræ fœrenti aliquantum satisfacit. Ibi navis capitibus Christianorum onusta erat, quæ rex Buchar patri suo regi Africæ pro testimonio victoriæ suæ mittebat. Captivos quoque circiter septingentos, et insignes manubias vanæ laudis amator destinabat.

Hildefonsus autem rex, ut supra dictum est, Dei nutu repente supervenit, factaque hostili strage, cæsorum capita sociorum rapuit, et Ecclesia Dei honorifice sepelienda reddidit. Captivi vero, qui jam in navibus victi jacebant, strepitum audientes oculos levaverunt, et videntes quod optare non audebant, vehementer exhilarati sunt, viribus quoque resumptis alacriter animati sunt, et Christianis in littore cum Saracenis pugnantibus vincula vicissim absolverunt, ac ad subsidium suorum de puppibus prosilierunt, sumptisque jugulatorum armis, ethnicos adhuc superstites mortificare moliti sunt. Sic tripudio paganorum versa vice luctus successit, et Christiana cohors in cunctis operibus suis Deum benedixit.

Hildefonsus fortis rex laboribus et ærumnis fractus paulo post ægrotavit, et in lecto decumbens post octo dies animam exhalavit. Quo defuncto, quia filium non habuit, turbatio de successore subjectos inter bellicos strepitus aliquandiu delinuit. Denique Aragones Remigium sacerdotem et monachum, quia frater regis erat elegerunt, et regem sibi constituerunt (63). Navares autem Garsionem satrapam sibi regem præposuerunt.

### III. Ecclesiæ Dei tribulationes. Episcopatus et monasteria turbantur. Schisma antipapæ Anacleti. Adventus Innocentii II papæ in Galliam.

Romana Ecclesia, sub duobus principibus qui de papatu contendebant, a transitu Honorii papæ turbata, ingens tribulationum et dissensionum per orbem exuberavit copia. Nam in plerisque cœnobiis duo abbates surrexerunt, et in episcopis duo præsules de pontificatu certaverunt, quorum unus adhærebat Petro Anacleto, alter vero favebat Gregorio Innocentio. In hujusmodi schismate anathema formidandum est, quod difficulter a quibusdam præcaveri potest, dum unus alium summopere impugnet, contrariumque sibi cum fautoribus suis feraliter anathematizet. Sic nimirum quisque ad id quod agere appetit, sed impossibilitate præpeditus ad

verum duo magnates certi fidelitatem naturali domino custodire plurimorum animos a primo proposito revocaverunt, et ut Ranimirum monachum a monasterio educerent, vigilantia studio procurarunt... Et eductum de monasterio apud Oscam in regni solio collocarunt. Quibus postremis verbis recentiorum evertitur commentum, ipsum Rodæ et Balbastri episcopium fuisse asserentium.

(Don Boquet.)

n perducere nequit, sua saltem imprecatione A  
contra æmulum suum expelit.

is, potentatu fratrum parentumque suorum  
obtinuit, et Rogerium, ducem Apuliæ, regem  
consecravit, cujus ope pene totam Italiam  
ociavit. Gregorius autem cum Quirinali clero  
expetiit; primoque ab Arelatensibus suscep-  
tos inde Francis direxit. Porro Cluniacenses,  
adventum cognoverunt, LX equos seu mulos  
nni apparatu congruo papæ et cardinalibus  
destinaverunt, et usque ad suam Basilicam  
villiter conduxerunt. Tunc ibidem XI diebus pa-  
m suis detinuerunt, ecclesiamque novam in ho-

Petri apostolorum principis ab eodem, cum  
tripudio populique frequentia, dedicari fece-  
runt. Illud magnam auctoritatem apud Occiduos B  
habet, quod a Cluniacensibus Petro præpositus  
ab eisdem quippe Petrus in pueritia enutri-  
dum, et eorum habitu ac professione mona-  
stium. Gregorius itaque a Cluniacis, quorum  
tas inter nostrates monachos maxime præ-  
amicabiliter ut Pater Patrum susceptus, pon-  
stemmate in Galliis enituit; et deinceps ab  
is principibus et episcopis susceptus, in brevi  
s vires impetravit. Nam apud Carnotum Hen-  
ex Anglorum ad pedes ejus humiliter corruit,  
reverentiam papæ debitum, Idus Januarii,  
exhibuit, et multa donaria Romanis clericis  
munificentia contulit. Ibi in domo Heli-  
vicedominæ hospitatus, Francis et Romanis C  
tibus, triduo permansit. Deinde præfatus  
to illo anno Franciam peragravit, et immen-  
vedinem Ecclesiis Galliarum ingressit, utpote  
manos officiales cum multis clientibus secum  
, et de redditibus apostolicæ sedis in Italia  
adipisci potuit. Cum Lothario imperatore lo-  
st, et ab eo cum suis ut magister venerabilis  
s est. Concilium Remis mense Octobri haberi  
constituit, ad quod omnes episcopos et abbates  
Occidentis accersit.

rea Philippus puer, quem ante biennium Lu-  
s rex in regem consecrari fecerat, quique  
mplicium neclare morum omnibus qui cogno-  
eum placuerat, dum quemdam armigerum  
os Lutetiorum ludens persequeretur, de equo D  
t, et membris horribiliter fractis, in crasti-  
biit. Sic, sine confessione et viatico, coram

Thomas, prior S. Victoris Parisiensis, Ste-  
ue episcopi in administranda diocesi adjutor,  
aldo Noterio archidiacono dudum erat invisus  
ritiæ notam quam ipsi inusserat. Maximum  
illius odium incurrit, eo quod interdicti, cui  
archidiaconatum, ob res cuidam canonico  
um transeunti ablatas, supposuerat, relaxandi  
Stephano fuisse crederetur, ad vindicandam  
episcopalem auctoritatem, quam violaverat  
aldus, lato hoc fulmine clam episcopo, quam-  
e tum in ejus archidiaconatu versaretur. Eo  
processit ira Theobaldi, ut Thomam desti-  
d necem; cujus perpetrandi facinoris munus  
reperunt duo ejus nepotes. Structis itaque

patre et matre III Idus Octobris, mortuus est, et cum  
magno luctu inter reges Francorum tumultatus est.

Sequenti Dominica, papa Sussionis basilicam  
S. Medardi episcopi dedicavit, et inde Remis ad  
concilium properavit; ibique sublimium multiplices  
causas personarum discutiens, fere XV diebus per-  
mansit. Illic adfuerunt XIII archiepiscopi et CCLXIII  
episcopi, et abbatum et monachorum et clericorum  
magna multitudo. Illuc rex et regina, et tota nobi-  
litas Franciæ confluxerunt, et per Rainaldum, Re-  
morum archiepiscopum, ad totam synodum suam  
petitionem fecerunt, puerum scilicet Ludovicum  
pro Philippo fratre suo regem consecrari postulave-  
runt. Innocentius igitur papa, VIII Kal. Novembris,  
filium regis regem consecravit. Quæ consecratio  
quibusdam Francis utriusque ordinis displicuit.  
Quidam enim laicorum post mortem principis spem  
augendi honoris habebant; quidam vero clericorum  
jus eligendi et constituendi principem regni capta-  
bant. His itaque pro causis nonnulli de ordinatione  
pueri mussitabant; quam procul dubio impedire,  
si potuissent, summopere flagitabant. Ludovicus  
autem rex, ut novi ritus insolitos conatus in regno  
suo scaturire comperit, iratus in quosdam, qui  
progeniem ejus a regni fastigio alienare moliti  
sunt, lethiferam ultionem exercere concupivit. Unde  
malevola quorundam temeritas securior ad nefas  
cucurrit, et quibusdam horribili exitio, proh dolor!  
extitit; aliisque amore Dei proximique ferventibus  
mœrorem inexit.

Nam, postquam Joannes, senex Aurelianensis  
episcopus, episcopatum deseruit, Hugo decanus qui  
ad pontificatum electus fuerat, de curia regis re-  
diit, et a temerariis hominibus in via percussus  
obiit; et episcopatus sine præsule, sicut navis sine  
gubernatore in mari, diu fluctuavit. Tunc etiam  
Thomas, S. Victoris canonicus, vir magnæ aucto-  
ritatis, interemptus est; cujus interfectionem Ste-  
phanus Parisiensis episcopus astans cum ingenti  
mœrore contemplatus est (64). Robur enim insani-  
entium prævaluit lictorum, qui non reveriti sunt  
Creatorem omnium, nec pro illo episcopum ut ejus  
fidelem famulum.

Anno ab Incarnatione Domini 1132, indictione X,  
Innocentius papa postquam a Galliis, in quibus  
obedientiam et ingentem amicitiam repererat, re-  
cessit, Italiam expetiit; sed a Romanis repudiatus,

insidiis, Thomam Kala cum episcopo revertentem  
prope Gornacum adorti trucidaverunt die Augusti  
XX, ut habetur in *Necrologiis S. Victoris et S. Guil-  
naili Corboliensis*, et quidem Dominica die, ipsomet  
Stephano testante in epistola quam in ejus persona  
S. Bernardus ad Innocentium II papam scripsit:  
*Vir religiosus*, inquit, *prior S. Victoris, magister Tho-  
mas... Dominico die... inter manus meas crudeliter ab  
iniquis pro justitia excerebratus est.* (S. Bern. epist.  
159). Hinc sequitur non ad annum 1131, quo dies  
Augusti XX in feriam quintam incidit, sed ad an-  
num 1133, quo dies idem cum Dominica concurrit.  
Thomæ necem referendum esse.

(Dom Bouquet).

Picenum opulentam provinciam secessit. Illic per plures annos apostolicam dignitatem exercuit, et inde per orbem decretalia scita destinavit.

Tunc rigor sanctæ conversationis in ecclesiasticis viris admodum crevit, et canonicalis ordo in Francia et Anglia multipliciter adamatus invaluit. Fervor quoque abbatum metas antecessorum suorum transcendere præsumpsit, et priscis institutionibus graviora superadjecit, satisque dura imbecillibus humeris onera imposuit.

#### IV. Cætus prælatorum Cluniaci adunatus. Eventus varii in Italia et Normannia.

Petrus Cluniacensis abbas veredarios et epistolas per omnes cellas suas tunc direxit, et omnes cellarum priores de Anglia et Italia, regnisque aliis accersit, jubens ut Dominica Quadragesimæ tertia Cluniaci adessent, ut præcepta monasticæ conversationis austeriora quam hactenus tenuerant, audirent. Illi nimirum archimandritæ suis jussis obsecundaverunt, ac ad statutum terminum cc priores Cluniacum convenerunt. In illa die, mcc et xii fratres ibi adfuerunt, ecclesiastico ritu canentes processerunt, et cum jucunditate cordis oculos levantes ad Deum, devote ipsum collaudaverunt. Hæc idcirco securus edo, quia gaudens interfui, et tam gloriosum agmen in Christi Jesu nomine congregatum vidi; atque cum eis de basilica Sancti Petri apostolorum principis Dominico processi, et per claustrum in ædem Virginis matris ingressus oravi.

Tunc Radulfus, Antissiodorensis episcopus, et abbates, Albericus Vizeliensis, ac Adelardus Melundensis, ejusdem cœnobii monachi, cœtum auxerunt, et conatus Petri abbatis præsentia et exhortatione sua confirmaverunt. Ille vero subjectis auxit jejunia, abstulit colloquia, et infirmi corporis quædam subsidia, quæ illis moderata Patrum hactenus permiserat reverendorum clementia. Fratres autem assueti magistro semper obedire, contra religiosum morem nolentes ei resistere, aspera quidem imperia susceperunt, rationabiliter tamen ostenderunt, quod venerabilis Hugo, et illius antecessores Maiolus et Odilo arctam vitæ viam tenuerunt, et per eamdem Cluniacenses discipulos ad Christum perducere moliti sunt. Idem quoque cum reverentia et humilitate probabiliter asseruerunt, sufficere debere per vestigia eorum in via mandatorum Dei dilatato corde currere, quorum sanctitas palam declarata est miraculorum claro specimine. Austerus autem præceptor Salomonis oblitus præcepti: *Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui* (Prov., xx, 28). Cistercienses, aliosque novorum sectatores æmulatus, rudibus ausis institit, et ab inceptis desistere ad præsens erubuit. Postmodum tamen emollitus subditorum arbitrio consensit; memorque discretionis quæ virtutum mater

(85) Dom Bouquet corrigit: *Neptim sive fratris vel sororis filiam.*

(86) *Tribus hisce Roberti ducis filiis, inquit Dom*

est, invalidisque compatiens subvenit; perplura de gravibus institulis quæ proposuerat, intermisit.

Anno ab Incarnatione Domini 1133, Lotharius imperator ab episcopis, aliisque fidelibus, ob amorem Dei, qui post Gregorium seu Petrum dissidentes errabant, sategit. Mandavit enim Petro ut alii cederet, aut judicium de ordinatione sua subiret. At ille gratanter mandatum suscepit, et ad examen justorum se venturum coram ipso Cæsare acquievit. Deinde Augustus Innocentio similia mandavit, sed ille, nisi omnia, quæ ad præsulatum pertinent, ei libere redderentur, ad placitum venire recusavit. Imperator autem ut hæc audivit, contra Gregorium indignatus, Petroquæque possidebat dimisit, et negotio imperfecto post hebdomadas vi recessit.

Eodem anno, Richardus, Bajocasinæ urbis episcopus, in hebdomada Paschæ obiit, cui post duos annos Richardus, Rodberti comitis de Gloucestria filii regis filius, successit. Quem, jubente Innocentio papa, Hugo, Rothomagensis archiepiscopus, consecravit. Tunc etiam Richardus de Bellofago, regis honorabilis capellanus Abrincatensem præsulatum suscepit, quem supradictus metropolitanus consecravit.

#### V. Turbationes et eventus varii in Apulia et Sicilia.

Circa hæc tempora turbatio ingens facta est in Apulia, ad cujus originem elucidandam repetitio priscae propaginis et eventus hominum est necessaria.

Postquam Rogerius senex Siciliæ comes, Tancredi de Alta-villa filius, obiit, uxor ejus Adeles cum parvulo filio regere se non posse magnas possessiones perspexit, et anxia qui agendum foret, tam secum quam cum familiaribus suis solerter indagavit. Ingentes enim provincias præfatus consul et xi fratres ejus bellica virtute obtinuerant, et barbaros sub potenti manu excelsi Dei fortiter in Apulia et Sicilia subegerant. Tandem præfata mulier Rodbertum, Rodberti ducis Burgundiæ filium, in amicitiam copulavit, eique filiam suam (85) conjugem cum toto Sicaniæ principatu tradidit.

Rodbertus quippe hujus pater Rodberti Francorum regis et Constantiæ reginæ filius fuit, cujus nobilitas de sanguine regum et augustorum processit, et in multis regionibus claris operibus et mirandis virtutibus admodum effulsit. Ipse nimirum est quem potentissima mater post obitum genitoris toti Galliæ præficere voluit, et Henrico qui primogenitus erat, ut in superioribus parumper tetigi, præferre omnimodis studuit. Denique justitia Henricum jure in solium regni sublimante, Rodbertus ducatum Burgundiæ diu tenuit, et tres filios, Henricum et Rodbertum atque Simonem (86), genuit. Porro Henricus primogenitus ejus, ipso ju-

Bouquet, quartus adjungendus Hugo, de quo breve Chronicon Antissiodorense ad ann. 1057: *Hugo, inquit, filius Roberti ducis incendio subdidit villam S.*

uxorem duxit, ex qua filios tres, Hugonem et A  
m atque Rodbertum; Lingonensem episcopum,  
(87); et superstitute patre hominem decessit.  
defuncto, pater longo postmodum tempore  
et filios suos nepotibus suis grandævus præ-  
sumque ducatum illis annuit, et proceribus  
s, ut soboli suæ penitus adhærerent, præ-  
Quod audiens Hugo puer siluit, et opportu-  
empus patienter expectavit. Spem tamen in  
io fixam habebat, et privatim coessentibus  
icebat: *Justus Dominus, qui patrem meum  
subripuit, prolem ejus hæreditate debita non  
it.* Porro, adveniente ducis occasu, officiales  
s atque barones accersit, et mansionariis  
rincipalis, ut regiam sibi et optimatibus suis  
ornarent, imperiose mandavit. Ille vero, B  
tironi tantæ jussionis audacia inesset, mirati  
et continuo perterriti jussis obtemperaverunt,  
andidum apud Divionem novo duci apparatus  
raverunt. Animosus itaque juvenis sine bello  
usione sanguinis avitum honorem obtinuit;  
sulantibus patris Rodberto et Simone, pa-  
n hæreditatem tribus annis insigniter tenuit;  
a insignis militibus et justis placuit; irrelia-  
autem et exlegibus terribilis, ut fulgur, in-  
t. Completis tribus annis, Odoni fratri suo  
e ducatum dimisit; et ipse pro cœlesti amore  
um reliquit, monachusque Cluniaci factus (68),  
nis Deo gloriose militavit. Odo autem frater  
ducatum Burgundiæ diu possedit; et ex Ma-  
C filia Guillelmi Testardie, comitis Burgundiæ,  
nem ducem genuit et Helam, quæ prius Ber-  
o Tolosano comiti Poncium Tripolitanum con-  
n peperit, ac postea Guillelmo Talavacio Gui-  
n Pontivi comitem, aliamque sobolem copiosam  
que sexus edidit.

ibertus autem Burgundio, ut prædictum est,  
Rogerii Normanni conjugem habuit, et prin-  
im contra cunctos per x annos strenue defen-  
Interea socrus ejus Rogerium puerum edu-  
atque ubi eumdem ad arma gerenda et jus  
s regendum tironem idoneum agnovit, egre-  
Francigenam probumque militem generum  
venenosa potione infecit. Exstincto itaque  
ea fraude nobili marchiso, Rogerius successit, D  
uribus annis in magna prosperitate viguit.  
s tamen facinoribus pollutus magnis expiari,

*et perierunt intra ecclesiam viri et mulieres cum  
ibus numero cx, et eodem anno ipse interfectus  
Iunc Roberti primogenitum fuisse arbitratur  
herius (Hist. Burgund., t. I, p. 269).*

Quantum itidem prætermittit Ordericus Hen-  
lium cognominem, qui profectus in Hispaniam  
1095 Portugaliæ comes evasit, ducta in matrim-  
ium Theresia, Alphonsi VI Castellæ et Legionis  
otha Portugalesiumque regum stirps exstitit.  
le re vide Pagium ad an. 1108, n° 6.

(Dom BOUQUET.)

Gregorius VII papa (epist. 17, lib. vi) ad Hu-  
n Cluniacensem abbatem queritur quod Hugo-  
lucem receperit, quia, inquit, vix aliquis prin-

ut reor, tormentis meruit. Callida mater ejus, quæ  
filia Bonifaci Liguris fuerat, a morte mariti sui  
pecuniis undecunque collectis, ingentem thesaurum  
sibi congesserat.

Quod audiens, Balduinus prior Hierosolymæ rex,  
opes concupivit, ipsamque, ut conjugali ritu sibi  
copularet, per illustres procos requisivit. Illa vero  
fastus et honoris insatiabiliter avida, nobilibus  
paranymphis acquievit, et multitudine stipata clien-  
tum, cum ingenti ærario Hierusalem properavit.  
Rex autem Balduinus opimas quidem opes gratantes  
recepit, et stipendiariis, qui pro nomine Christi  
contra paganos laboriose dimicabant, dispersit:  
mulierem vero vetustate rugosam, et pluribus cri-  
minum nævis infamem repodiavit. Anus itaque  
culpæ promerentibus confusa, Sicanos repetiit, et  
inter eos cunctis deinde contemptibilis consenuit.

Rogerus Siciliæ princeps admodum confortatus  
est, et super omnes antecessores parentelæ ipsius  
divitiis et honoribus locupletatus est. Post obitum  
Guillelmi ducis, ut supra dictum est, ducatum  
Apuliæ nolentibus colonis adeptus est. Deinde om-  
nes qui ei resistere nisi sunt, impugnavit, et magnis  
viribus crudeliter oppressit, nec ulli pepercit, sed  
cognatos et extraneos pariter prostravit, et spoliatos  
opibus cum dedecore conculcavit.

Tancredus de Conversana Matellæ a Rogerio  
Siculo fortiter obsessus est, et inde fugiens in op-  
pidum, quod Mons Petrosus dictum est, a protervo  
persecutore ibi captus est. Goifredus etiam de  
Andra cum uxore ab eodem in rupe captus est, in  
castello, quod secus Potentiam urbem situm est.  
Rogerius autem oppidum subjugavit, ibique the-  
saurum, in quo erant xv minæ auri vel argenti,  
cepit. Grimaldum quoque de Baro Langobardum,  
liberalem et strenuum virum, comprehendit, et  
ablatis rebus ac munitionibus vehementer humilia-  
vit. Richardum etiam principem Capuæ consobri-  
num suum exhærodavit, et injusta vi exsulare  
coegit. Sic vehementi violentia proximos et longin-  
quos pessumdedit, et multum cruoris effundens,  
multasque lacrymas crudeliter eliciens admodum  
crevit, ac primus de Tancredina progenie regalem  
thronum conscendit, et sceptrum ac diadema alia-  
que regni insignia gessit. Filiam Petri Leonis, so-  
rorem Anacleti pontificis, uxorem duxit (68\*), et ab  
eodem coronatus, regium stemma nunc gerit.

*ceps bonus invenitur.*

(Dom BOUQUET.)

(68\*) Rogerii Siciliæ primi regis uxores recenset  
in Chronico Romualdus Salernitanus archiepisco-  
pus, historicus suppar, videlicet Alberiam, cujus  
silet originem, Sibyllam sororem Hugonis II, Bur-  
gundiæ ducis, et Beatricem filiam Guntherii Rei-  
testensis in Campania Gallica comitis. Ergo Alberia  
soror fuit Petri-Leonis antipapæ, nomine Anacleti,  
filiaque proinde Petri-Leonis, civis Romani, non  
vero Alphonsi Legionis et Castellæ regis, ut recen-  
tiores affirmant, nullo fundamento nixi.

(Dom BOUQUET.)

VI. *Prodigia et flagella cœlestiu. Ruina multarum ecclesiarum et urbium. Mors plurimorum hominum et principum.*

Anno ab Incarnatione Domini 1134, indictione XII, multa gravia in mundo contigerunt, quibus quidam, exigentibus culpis, plexi sunt; alii vero terribilia et insolita videntes, terrore pallentes contremuerunt.

Nam in natali Innocentium nix copiosa cecidit, totamque superficiem terræ cooperuit, et domorum aditus mole sua sic oppilavit, ut sequenti die vix egredi de tectis homines aut jumenta possent, vel aliquo modo procurare quæ sibi competere. Multi fideles ecclesiam ipsa celebritate non introierunt, nec ipsi sacerdotes in plerisque locis, opposita sibi nivis congerie, limina basilicæ nequaquam calcaverunt. Post VI dies, zephyro flante, nix eliquata est, et immensa inundatio aquarum repente facta est. Flumina inde nimis creverunt, alveorumque suorum limites transgressa sunt, et ingentia damna seu incommoda mortalibus intulerunt. In vicis enim et urbibus contiguas tecta repleverunt, hominesque de suis habitaculis fugaverunt. Enormes fœni acervos e pratis sustulerunt, et tonnas Falerni plenas aliaque vasa repostoria, cum multis speciebus et pretiosis opibus, de suis locis transtulerunt. Plures igitur pro suo damno lamentati sunt, et alii econtra pro insperato emolumento lætati sunt.

Mense Junio vehemens æstus per XV dies mundum torruit, et terrigenas ad omnipotentis Domini clementiam per jejunium et orationes suppliciter confugere, ne velut Pentapolei flammis combusti perirent, compulit. Fontes siquidem et stagna Titaneus ardor, qui tunc per Geminos discurrebat, exsiccavit; et importuna sitis greges animantium graviter exacerbavit. Tunc quodam Sabbato multi æstuantis aquæ refrigerium petierunt, et multi diversis in locis una pene hora in undis suffocati sunt. In nostro quippe vicinio, unde rumores ad nos facile pervolarunt, XXXVII in stagnis seu fluminibus homines lymphis intercepti sunt. Divinum examen, quo cuncta fiunt, discutere nescio, latentes rerum causas propalare nequeo; sed rogatus a sociis annualem historiam simpliciter recito. Inscrutabilia quis perscrutari potest? Rerum eventus, ut vidi, vel posteris benigniter denoto, et omnipotentem Deum in cunctis operibus suis, quæ vere justa sunt, glorifico. Consideret quisque prout sibi divinitus inspiratum fuerit, et utile si quid æstimaverit, salubriter decerpit prout voluerit.

Mense Augusto, in vigilia S. Laurentii martyris, post nonam turbo vehemens exortus est, quem terribilis tonitrus cum nimia pluvie inundatione circa vesperam secutus est. Tunc fulmina cum ingenti mugitu ceciderunt, et plures feminas in diversis locis interemerunt. Nullum vero mare animadversione illa interiisse audivi; sed femineus tantum *sexus in hominibus* et brutis animalibus pertulit *pondus imminentis flagelli*.

In villa, quæ Planchis dicitur in confinio Lexoviensis episcopatus et Sagiensis, Guillelmus Blanchardus quidam juvenis de vicino agro rhedam ducebat, in qua soror ejus cum manipulis avenæ consistebat. Cumque adolescens imbresuimium perstreptentes formidaret, atque matris ad tugurium, quod proximum erat, summopere festinaret, fulmen super clunes equæ, quæ plaustrum trahebat, protinus cecidit, et ipsam equam et vagantem pullam ejus quæ sequebatur, et juveniculam quæ in vehiculo erat, simul exanimavit. Juvenis autem, qui in sella sedebat, et jumentum freno regebat, nimio quidem præ timore corruit, sed, miserante Deo, sospes evasit. Inundatio pluvie maxima erupit, verumtamen bigam et garbas incendium consumpsit: quarum favillas, et extinctæ cadaver in feretro in crasinum vidi, quia Merulæ consistens illuc perrexi, ut divinam posteris relaturus percussione indubitanter scirem rei certitudinem.

In villa, quæ Guaspria dicitur, messores, dum viderent nubes tetra offuscari obscuritate, cuidam, quæ forte in campo spicas colligebat, dixerunt puellæ: *Curre, filia, celeriter, et pallia nostra seu tunicas contra imbres nobis defer*. Quæ libenter jussa suscepit, et statim ire cepit. Sed in primo, ut opinor, passu fulmen cecidit, et ipsam feriens in momento exanimavit. Multa quoque similia eadem hora contigere, quæ postmodum edidici, veracium relatione, sed nequeo singillatim omnia litteris assignare.

In prima Septembris septimana Dominus Deus noster multa per ignem peccata punit, et peccatorum penates cum gazis injuste diu congregatis combussit. Cenomanis enim et Carnotum, antiquæ et opulentæ urbes, consumptæ sunt. Alencion quoque et Nogentum in Pertico, Vernoliumque et alia oppida, villæque plures flamma iræ Dei discurrente per orbem, perierunt. Tunc Cenomanis episcopalis basilica, quæ pulcherrima erat, concremata est, et feretrum sancti cum corpore pontificis et confessoris Juliani difficulter in monasterium sancti martyris Vincentii translatum est. Ossa quoque sanctæ Scholasticæ virginis, cum multis aliis reliquiis incensa sunt, et post incendium cineres in locis suis a religiosis perscrutatoribus inventi sunt. Carnoti vero, monasterium Sancti Petri apostoli combustum est, et venerabilis monachorum conventus, claustro cum reliquis officinis destructo, dispersus est.

In his tempestatibus diversorum incolæ locorum miros eventus et varios experti sunt; variasque incendii causas lugubres senserunt, et prolixas inde narrationes pro admiratione seu lamentatione contritibus referre poterunt. Ego autem illis non interfui, nec dubia referendo librum protelare decrevi.

In eodem mense justus judex per contrarium elementum in alio climate terribilia exercuit, et scelestos pyratas a nequitia, quibus terra sub Noe polluta fuerat, compescuit.

In Flandria mare noctu redundavit, et per se-

milliaria repente diffusum, basilicas et turres a  
 ugoria pariter operuit, et innumera homi-  
 illia utriusque sexus et ordinis et conditionis  
 iculo absolvit. Ibi plane (69) nec velocitas  
 profuit, nec fortitudo pugilem protexit, nec  
 ivitiarum opulentos salvavit, sed omnes æque  
 s et deformes viros et feminas diluvium  
 et obturatis aquæ oribus absque mora  
 radidit. Sic nimirum mare miserorum puni-  
 in puncto peregit, et confestim ad locum  
 ussu Dei remeavit. Quemdam pauperula nu-  
 antem enixa, ut strepitum rugientis aquæ  
 , territa, sed mente sana, de lecto mox pro-  
 nfantem et gallinam cum pullis suis arripuit,  
 rticulum fœni, quod extra tugurium erat,  
 r ascendit. Impetus autem irruentis et om-  
 volventis aquæ fœnum sublevavit, et de loco  
 m hac et illac fluctuantem longe transtulit.  
 ione vero misericordis Dei mulier salvata est,  
 anta vicinitate mortis cum parvulis rebus,  
 cum habebat, morti cœlitus erepta est. Puer  
 nis retulit mihi tunc super culmen donatis  
 inus ascendisse, ibique pernicii discrimen  
 e, patrem vero suum et matrem in inferio-  
 riterisse.

in anno præclari principes obierunt. Nam,  
 a dictum est, Rodbertus II, dux Normanno-  
 a Februario, Carduili, migravit. Hildefonsus  
 Arragonum rex in introitu autumnii obiit,  
 illum Sageuse, in quo nobilium baronum Ber-  
 et Roderici, aliorumque procerum occasus  
 t.

Gualli Britones a cunctis gentibus, quæ  
 gis Henrici ditione consistunt, vehementer  
 sunt, et plurimæ regiones eorum Flandren-  
 atæ sunt. A quibus et ipsi in silvis et late-  
 icunque inventi sunt, absque omni humani-  
 aspectu quasi canes interfecti sunt. Hoc ani-  
 es eorum intuentes, valde indignati sunt,  
 que resumentes arma sustulerunt; et multa  
 tione sui damna facientes, in regem Henrici  
 raliter surrexerunt. Castrum pagani filii  
 e, quod Cans dicitur, combusserunt, et omnes  
 ue sexus homines, quos intus invenerunt,  
 ricorditer obruncaverunt. Omnes, hoc faci-  
 cto, incolæ cum extraneis condensos ut lupi  
 appetierunt, publicamque cædibus et rapinis  
 ncendiis inimicitiam exercuerunt.

*Concilium Picientinum. Hugo Rothomagensis ar-  
 chiepiscopus. Henricus rex plurimos dominos aut  
 imit aut castigat. Morbus Ludovici Francorum*

o ab incarnatione Domini 1135, indictione  
 nocentius papa maximam synodum apud Pi-  
 (70) tenuit (71), et de utilitatibus ecclesiasticis

Sic in Chesniana editione. Forte *plana*, vel  
 Vulgo *Ancona*, sed non *Pisæ*, ut in V. C.  
 versione gallica legitur.

multum tractavit; sed infortuniis præcedentibus,  
 omnia pro voto complere nequivit.

Hugo, Rothomagensis archiepiscopus, ipsum  
 sumnopere adjuvit, et ab eodem honoratus prima-  
 tum super multos pontifices suscepit. Curis itaque  
 apostolicæ servitutis occupatus, curas proprii præ-  
 sulatus aliquandiu intermisit, et diutius in Ausoniæ  
 partibus demoratus, aliorum negotia solerter  
 expedivit; quod regi vehementer displicuit.

Præterea, post mortem Richardi, Bajocensis epi-  
 scopi, rex nepoti suo Richardo præfatæ urbis pon-  
 tificatum dedit, quem archiepiscopus consecrare,  
 quia nothus erat, satis detractavit, diuque donec  
 apostolica sanctione pro regis timore concessum  
 esset, distulit. Tandem remeantibus legatis cum  
 decretis papæ, Bajocensis Ecclesia data est Ri-  
 chardo, Rodberti comitis de Gloucestra filio,  
 eademque die Abrincatensis episcopatus commissus  
 est Richardo de Belfago.

Eodem anno, Henricus rex, diris rumoribus de  
 Guallorum factionibus auditis, valde indignatus est,  
 et prudenter ordinata Normannia, cum electis sag-  
 gitariis et bellicosa manu transfretare ter cona-  
 tus est. Verum, contrariis insurgentibus causis,  
 iter ejus impeditum est, nec vivus Angliam videre  
 a Deo, qui omnia mire continet, permissus est.

Gener enim ejus, Joffredus Andegavensis, magnas  
 potentis soceri gazas affectabat, castella Norman-  
 niæ posebat, asserens quod sibi sic ab eodem rege  
 pactum fuerat, quando filiam ejus in conjugem  
 acceperat. Animosus autem sceptriger neminem sibi,  
 dum vitales caperet auras, voluit præficere, vel  
 etiam in domo sua seu regno sibi coæquare, dili-  
 genter revolvens divinæ dictum Sophiæ, quod *Ne-  
 mo potest duobus dominis servire* (Luc., xvi, 13).  
 Inde turgidus adolescens iratus, minis et superbis  
 actibus regem offendit, monita ejus et consilia  
 temere sprexit, et in tantum furorẽm procaciter  
 excitavit, ut filiam ei suam auferre voluisset. et in  
 Angliam secum ducere, si divinitas hoc decrevis-  
 set. Satis enim rex ægre tulit, quod ille generum  
 suum Rozcelinum vicecomitem obsedit, et Bellum-  
 montem penitus concremavit, nec pro reverentia  
 tam sublimis soceri genero ejus aliquando pepercit.

Origo igitur maximarum dissensionum inter  
 Normanniæ proceres pullulabat; nam eorum qui-  
 dam Andegavensi favebant, sed manifestam rebel-  
 lionem propalare non audebant, quia regem multa  
 expertum metuebant. Ipsum quippe ad arma con-  
 tra se (excitare) merito formidabant, quem pro  
 castigatione perenniter vincere reos satis noverant.

Guillelmus Talavacius, et Rogerius Tœnites præ-  
 cipue suspecti erant, unde ad curiam regis venire  
 formidabant. Hac de causa rex in Angliam navigare  
 distulit, propriosque milites ad custodiendam mu-

(71) Concilii hujus nulla fit alibi mentio, nisi forte  
 idem sit ac Pisanum anno præcedenti habitum.

(Dom Bouquet.)

nitioem Conchas direxit. Quibus intromissis, opidum in circuitu bene muratum servavit, juvenemque Rogerium, ne rebellaret, coercuit. Talavacium vero sæpius ad se accersit, et venire non audentem, quia mordax illum conscientia terrebat, diutius exspectavit; ad ultimum post plurimas submonitiones fundis omnibus dissaisivit. Mense Septembri privatus omni honore suo, Talavacius, ad consulem Andegavensem divertit, et ab eo susceptus, in oppidis quæ de feudo ejus erant, Pireto et Mamerz habitavit. Rex autem ab initio Augusti usque ad festivitatem Omnium Sanctorum, Sagiensem pagum perlustravit, et Alencionem et Almanicas, aliaque Talavacii castella sibi mancipavit. Aggregata vero multitudine operariorum, fossas Argentonii augmentavit, et oppidum illud futurorum nescius summopere munivit, quod paulo post vicinis habitatoribus nimis obfuit.

Quinto Kalendas Novembris, dum festivas SS. apostolorum Simonis et Judæ celebraretur, et matulina synaxis divinæ majestati a devotis vigilantè ageretur, vehemens ventus circa quartam vigiliam noctis surrexit, et tota die usque ad nonam perdurans valde perstrepuerit, terribiliterque magno cum fragore insonuit, innumerasque domos et basilicas atque turrex excelsas discooperuit, arborumque multitudine prostrata, lucos illustravit. His itaque prospectis, corda mortalium territa sunt, et diversas indententias prompserunt. Quidam perspicaces sophistæ arcana rerum subtiliter rimati sunt; et ex præteritis futura caute conjicientes, dixerunt quod ira Dei mundo, culpis exigentibus, immineret, et principes terræ cum subjectis plebibus, tanquam arbores silvarum, in brevi prosterneret.

Tunc Ludovicus, rex Francorum, xxviii regni sui annum agebat, et ex inanitione diarriæ attenuatus ægrotabat. Metu igitur mortis domum suam et quæque habebat disposuit; et præcipuos Gallorum optimates, Tedhaldum Blesensem atque Radulfum Paronensem accersit; eosque quia discordes erant, pacificavit. Filio quoque suo Ludovico-Floro regnum Galliarum commisit, quem ante triennium regem Remis constituerat, et ab Innocentio papa cum synodo xiii archiepiscoporum et cclxiii episcoporum x Kalendas Novembris coronari fecerat, cum tripudio multitudinis quæ aderat. Desperantibus siquidem de rege archiatris, omnipotens Adonai, qui ter quinos annos Ezechie regi ad vitam donavit, ægrotanti Ludovico spatium vitæ prolongavit, et meliorationem transacti status pro correctione vitæ ex insperato contulit.